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Abstract

The aim of a research in this graduation work was to find out how the clients

of the Home for Seniors in Humpolec are satisfied with providing this social

service. The target was mainly to map areas which are considered problematic by

the social service users themselves.

The Home for Seniors has resides in a building not originally determined for

these purposes since 1962. The Home is currently trying, as many other

institutions of social services, to comply with social services quality standards in

unsuitable architectural conditions.

Despite the users themselves gave their satisfaction with providing the social

service, the research also resulted in listing a few problem areas. It was mainly the

area of public services availability. Major reasons of respondents dissatisfaction

in this area were architectural barriers that make their full participation in

everyday life impossible.

Another problem areas were keeping privacy on users rooms, mainly at

moments of carrying on personal hygiene, approachability of sanitary facilities

from users rooms, and to a less extent an area of meals or coexistence.

I expected areas of meals and accomodations to be the most urgent of the

services provided. Although my assumption was wrong, according to the results

of the performed research, certain problems in this area may be taken into

account.

The results of the research also indicate that improvement in the users

satisfaction with the services provided would require bigger system changes, that

are nowadays unfortunately impossible from many obvious reasons. However, in

the future is possible to expect the area of residential social services to undergo

transformation in harmony with social services quality standards towards the

services of better quality and higher evaluation.
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ÚVOD

Stárnutí populace není ţádnou novinkou ani v České republice, ani jinde ve

světě. Je to fakt, se kterým se musí vypořádat celá lidská společnost. Faktem také

je, ţe společnost ačkoliv obeznámena s touto skutečností, není stále schopna se

s ní vyrovnat, a zcela se připravit na všechny důsledky tohoto jevu.

Dědictvím dřívější doby jsou přetrvávající velké ústavy pro seniory. Tyto

často nevyhovují potřebám jejich uţivatelů. Nejenom, ţe jsou nevhodně

situované, často na odlehlých místech vzdálených od všech natolik potřebných

sluţeb. Objekty, ve kterých jsou tyto sluţby poskytovány, mnohdy nebyly

vystavěny účelově jako domovy pro seniory, ale mají podobu panelových domů,

bývalých nemocnic či třeba nikdy nevyuţívaných škol.

Kvalita péče na vysoké úrovni a spokojenost uţivatelů v tomto směru je

mnohdy opomíjena, protoţe ji zastiňují věci více viditelnější, které často souvisejí

právě s materiálně technickým zázemím objektů. Pokoje uţivatelů jsou velké,

obývané nezřídka třemi i čtyřmi uţivateli, sociální zázemí na pokojích není a

jejich dostupnost od pokojů uţivatelů bývá problematická. Chybějí prostory, kde

by bylo moţné spontánní setkávání jednotlivých uţivatelů a moţnosti přestaveb

jsou často nerealizovatelné.

Toto téma diplomové práce jsem zvolila proto, ţe v Domově pro seniory

Humpolec pracuji jako sociální pracovnice. Budova tohoto domova je přesnou

kopií výše zmiňovaných velkých ústavů. Zaměstnanci se kaţdý den potýkají

s touhou naplnit přání a potřeby uţivatelů, na druhé straně jsou však neustále

limitováni technickým zázemím budovy.

Výzkum, který povede ke zpracování této diplomové práce, bude realizován

v Domově pro seniory Humpolec – v budově na Máchově ulici. Výzkumné

šetření by mělo zmapovat míru spokojenosti uţivatelů s poskytovanými sluţbami

a moţnosti pro její případné zvýšení z pohledu samotných uţivatelů.

Výzkumné šetření by mělo být zároveň podnětem pro vedení domova,

kterému by mohlo více nastínit mínění uţivatelů o poskytovaných sluţbách a na

jehoţ základě by bylo moţné učinit změny v problematických oblastech.
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1 SOUČASNÝ STAV

Stárnutí populace v České republice nastoupilo oproti západoevropským

zemím s jistým zpoţděním a probíhá ve specifických podmínkách společenské a

ekonomické transformace. Ačkoliv obyvatelstvo České republiky je nyní

historicky nejstarší, jeho věková struktura patří prozatím k evropskému průměru.

(56)

Vývoj demografických charakteristik velmi významným způsobem ovlivňuje

soustavu českého sociálního zabezpečení. Pro sociální zabezpečení je důleţitý

tento proces – tedy proces stárnutí populace. Demografický vývoj v ČR ukazuje

na prodluţování střední délky ţivota, na pokles úmrtnosti, ale také na pokles

porodnosti. (30)

Stárnutí obyvatelstva ovlivňuje prakticky všechny sféry národních ekonomik.

Pozornost je stále více věnována vlivu na výši vládních výdajů, především na

zajištění nákladů na penzijní zajištění a nákladů na sociální sluţby. (30)

1. 1 Vymezení pojmů

1.1.1 Sociální služby

Sociální sluţby jsou upraveny zákonem 108/2006 Sb. O sociálních sluţbách.

Sociální sluţbou se rozumí činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona

zajišťující pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo

prevence sociálního vyloučení. Sociální sluţby zahrnují sociální poradenství,

sluţby sociální péče a sluţby sociální prevence. (66)

Sluţby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou

soběstačnost, s cílem umoţnit jim v nejvyšší moţné míře zapojení do běţného

ţivota společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim

důstojné prostředí a zacházení. (66)
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1.1.2 Domov pro seniory

V domovech pro seniory se poskytují pobytové sluţby osobám, které mají

sníţenou soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichţ situace vyţaduje

pravidelnou pomoc druhé osoby. Sluţba podle zákona 108/2006 Sb., § 49,

odstavce 1 zahrnuje tyto činnosti:

a.) poskytnutí ubytování,

b.) poskytnutí stravy,

c.) pomoc při zvládání běţných úkonů péče o vlastní osobu,

d.) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,

e.) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

f.) sociálně terapeutické činnosti,

g.) aktivizační činnosti,

h.) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání

osobních záleţitostí. (66)

1.2 Historie sociální služeb v ČR

1.2.1 Od středověku do první republiky

Tak jako v jiných zemích tehdejší Evropy, i u nás poskytovaly uţ ve

středověku různé instituce péči a pomoc potřebným lidem. Zpočátku šlo o

církevní charitu, která vychází z hodnot křesťanského milosrdenství. Církev

zřizovala špitály, útulky a v neposlední řadě pečovala o chudé. (46)

Problém chudiny byl jiţ od starověkých despotických říší předmětem zájmu

panovníků. Ve starověku a později i po značnou část středověku se však

společnost před chudými bránila a chudobu převáţně trestala. Represivní postoj

k chudým – a také k jiným lidem stojícím na okraji společnosti – se ostatně

v dějinách víckrát vracel v různých podobách a formách. (35)

V raném středověku po přijetí křesťanství za státní náboţenství a po zřízení

církve se objevili první sociální sluţby. S novým náboţenstvím – křesťanstvím,
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přišlo do evropských zemí přikázání pomoci chudým, konání milosrdných skutků

a poskytování almuţen. (35)

První církevní sociální sluţby byly poskytovány kláštery a později farnostmi.

Jenom výjimečně se stávali zřizovateli a podporovateli sociálních sluţeb také

někteří šlechtici – filantropové. Většina těchto sluţeb měla jednoduchou podobu -

poskytování přístřeší, základní stravy a jisté základní zdravotnické péče. (35)

Církev byla prvním poskytovatelem sociálních sluţeb; v této své roli byla také

obecně společensky akceptována a uznávána. (35)

V českých zemích pečovala církev o chudé aţ do vydání nařízení pro

Království české z 19. srpna 1785 podle dvorského dekretu ze dne 26. listopadu

1784, jímţ byla tato povinnost uloţena vrchnosti. Od roku 1854 platila pro obce.

Z povinnosti vrchnosti starat se o chudé vznikla „instituce“ ratejny, které slouţili

jako místo společného ubytování a stravování chudých na statku. (58)

Zřejmě nejstaršími pojmy, které z literatury známe, jsou chudinské

zákonodárství (Poor Law) a dělnické zákonodárství (Workers nebo Industrial

Law). (58)

Pojem chudinská péče je produktem stavu evropské společnosti v 16. aţ 19.

století (období Rakouska-Uherska). Nejprve svobodná města na sebe přebírala

péči o chudé a to regulací ţebrání a později i organizováním azylů. Postupně pak


[…]


k běţným sluţbám mimo domov pro seniory, v menší míře se objevili také

připomínky k chutnosti stravy či porušování soukromí na pokojích klientů.

Respondenti byli dále vyzváni, aby k uvedeným problémovým oblastem

navrhli moţná řešení. V případech, kdy se jednalo o problémy v architektuře

budovy pro seniory, bylo nejčastěji navrhováno sníţení počtu lůţek a vybudování

sociálního zařízení na pokojích uţivatelů, případně na více místech v prostorách

chodby.

V oblasti přístupu k běţným sluţbám mimo domov respondenti nejčastěji

jako o moţném řešení hovořili o odstranění architektonických bariér. Někteří

z respondentů také zmiňovali systémovou změnu české legislativy, která by

prakticky všem provozovatelům sluţeb velela zajistit bezbariérový přístup

imobilním občanům.
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Poslední, desátou oblastí, jsem se respondentů dotazovala, jak vnímají proces

individuálního plánování sluţby. Stěţejní otázkou spíše bylo, zda uţivatelům

vyhovuje moţnost naplánovat si sluţbu tak, aby byla co nejvíce „ušita na míru“.

Odpovědi jsou znázorněny v Grafu 6. Respondenti v nezanedbatelném počtu

odpovídali, ţe je individuální plánování obtěţuje. Nechápou jeho význam, jeho

přínos a co je myslím důleţitější, nemají snahu ho pochopit a nechtějí se na něm

podílet, ačkoliv by mohl poskytovanou sluţbu zkvalitnit podle jejich vlastních

představ.
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6 ZÁVĚR

Prvním cílem mé diplomové práce bylo zmapovat sluţby poskytované

v Domově pro seniory Máchova, Humpolec a míru spokojenosti s poskytovanými

sluţbami. Druhým cílem bylo zmapování moţností pro případné zvýšení

spokojenosti uţivatelů s těmito poskytovanými sluţbami

Výzkum byl prováděn v Domově pro seniory Máchova, Humpolec.

Zúčastnilo se ho 80 respondentů, 55 ţen a 25 muţů. Technikou sběru dat byl

standardizovaný rozhovor.

Jelikoţ se jednalo o kvantitativní výzkum, byly předem stanoveny tyto

hypotézy: HI: Nejproblematičtější oblastí poskytovaných služeb je pro klienty

oblast stravování. H2: Klienti postrádají kvalitní ubytovací prostory.

Hypotéza 1 nebyla výzkumem potvrzena. Hypotéza 2 nebyla taktéţ

potvrzena. Výsledky výzkumu ukázaly spíše na jiné oblasti, které povaţují

uţivatelé za problémové.

Z výsledků výzkumu vyplývá jako nejvíce problémová oblast přístupu

k běţným sluţbám mimo domov pro seniory. Senioři z důvodu architektonických

bariér sluţby poskytované „venku“ spíše nevyuţívají právě pro špatný či zcela

nemoţný přístup. Senioři by ocenili zlepšení přístupu k běţným sluţbám, díky

němuţ by nemuselo docházet k jejich sociální izolaci, která je u imobilních

seniorů bohuţel poměrně častá. Je zřejmé, ţe mnoho imobilních osob je v přístupu

k běţným sluţbám prakticky diskriminováno. Moţným řešením by samozřejmě

bylo zavedení povinnosti všech provozovatelů veřejných sluţeb zajistit

bezbariérový přístup. To ale naráţí na finanční náročnost těchto opatření a také na

neochotu samotných provozovatelů k učinění potřebných kroků.

Další oblastí, která je uţivateli vnímána jako problémová, je dostupnost

sociálního zařízení od pokoje. Uţivatelé jsou často nuceni z důvodu nedostupnosti

sociálního zařízení vykonávat všechny hygienické úkony přímo na pokojích,

mnohdy jim však není zabezpečeno potřebné soukromí a dochází k narušování

jejich lidské důstojnosti. Ačkoliv mnoho z uţivatelů tyto situace jako porušování
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intimity a soukromí nevnímá, s přihlédnutím k naplňování standardů kvality a

zejména ochraně práv klientů, chápu takový stav věci jako opravdu tristní.

Tato oblast úzce souvisí se zajištěním intimity při úkonech osobní hygieny,

která stejně jako výše zmiňovaná je povaţovaná uţivateli za problémovou. Podle

mého mínění by bylo moţné řešit tyto situace pouze jediným způsobem, a to

sníţením počtu lůţek. Toto sníţení by umoţnilo vyuţití např. přenosných

paravánů či zástěn aniţ by tím byl ţivotní prostor uţivatel výrazně omezen.

Dalším řešením by samozřejmě bylo vybudování sociálních zařízení přímo na

pokojích uţivatel, které ale opět souvisí s architektonickým uspořádáním celého

objektu a velkou finanční náročností.

Navzdory všemu výše řečenému výsledky výzkumu ukazují, ţe uţivatelé jsou

s poskytovanými sluţbami spíše spokojeni.

Tato práce by mohla slouţit zejména poskytovatelům sociálních sluţeb, kteří

mají zájem na zkvalitnění jejich sluţeb a chtějí zajistit svým uţivatelům

spokojenost ve všech důleţitých oblastech jejich ţivota. Dále by tato práce mohla

slouţit veřejnosti ke zvýšení povědomosti o sluţbách, které domovy pro seniory

poskytují, jelikoţ se domnívám, ţe prestiţ českých domovů pro seniory je velmi

malá, ale je zde velký a zatím nevyuţitý potenciál ke změně.

Tato práce je samozřejmě přínosem také pro mě samotnou, jelikoţ v této

oblasti pracuji, do budoucna bych se v ní ráda profilovala a kaţdý podnět

k pozitivní změně je bezesporu přínosem.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Domov pro seniory

Sociální sluţba

Senioři

Spokojenost

Standardy kvality sociálních sluţeb
