POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Jakešová
- Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě ^{REHABILITACI PSYCHOSOCIÁLNÍ PÉČE O PŮST. DETI DOSPĚLÉ A SENIORY}
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Ludmila Kubelová
- Katedra:* Sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce:* Spokojenost klientů s poskytovanými službami v Domově pro seniory Máchova, Humpolec.
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka práce se velice dobře orientuje ve zkoumaném prostředí domova pro seniory. Ve své práci aktuálně zmapovala míru spokojenosti uživatelů ve výše uvedeném DpS. Ve svém výzkumu odhalila rezervy v poskytovaných službách. Z výzkumu také vyplývá, že další problémovou oblastí jsou architektonické bariéry, které brání imobilním uživatelům v jejich sociálním kontaktu s vnějším prostředím (str. 75, Závěr práce). Webové stránky uvádějí, že oba objekty DpS Humpolec jsou bezbariérové.

Práce je zdařilá a je návodem pro vedení DpS k přijmutí naplnění zákona č. 108/2006 Sb., O sociálních službách.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak by jste řešila nedostatky, které vyšly z výsledku výzkumu, aniž by byla snížena lůžková kapacita DpS ?
2. Jakým způsobem si představujete zvyšování prestiže českých domovů pro seniory a zvyšování informovanosti o poskytovaných službách těchto domovů?

25.5.2010
Datum:.....

Mgr. Ludmila Kubelová
Podpis oponenta diplomové.....